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Abstract:
The goal of this thesis is to design an experiment that researches how frequency
of use and grammatical structure affect sentence comprehension in speakers with
aphasia. An additional objective is to verify this design in an experiment on
healthy speakers. Introduction to the topic of aphasia is provided from a linguis-
tic perspective, followed by a description of usage-based approach to aphasiology,
which will be utilised in the practical part of this thesis. The practical part of
the thesis consists of a corpus-based research on the use of reflexive constructions
in Czech, followed by an experiment that tests comprehension of such sentences
in healthy speakers. Using corpus data, a set of experimental items that can be
used to test the comprehension of reflexive sentences was created. The experi-
ment verified that the healthy participants evaluate the grammaticality of these
sentences as expected in the vast majority of cases. The results of the experiment
show a weak effect of sentence structure and no effect of frequency of use and
verb lemma on comprehension. This indicates that healthy speakers find these
sentences easy to process and that the design is valid. Based on these results,
a design of an experiment that tests reflexive sentence comprehension in Czech
speakers with aphasia is proposed.

Abstrakt:
Ćılem této práce je vytvořit dizajn experimentu, který zkoumá vliv frekvence
užit́ı a typu gramatické struktury na porozuměńı větám s reflexivńım slovesem
u mluvč́ıch s afázii. Dále je ćılem ověřit tento dizajn pomoćı experimentu na
zdravých mluvč́ıch. Téma afázie je zde představené z lingvistického pohledu.
Práce dále obsahuje popis kontextového př́ıstupu k afaziologii, který bude použitý
v praktické části práce. Praktická část této práce se skládá z korpusové studie,
která zkoumá už́ıváńı reflexivńıch konstrukćı v češtině a na základě které byl
proveden experiment testuj́ıćı porozuměńı větám s reflexivńım slovesem u zdravých
mluvč́ıch. Experiment ověřuje, že zdravý mluvč́ı v naprosté většině př́ıpad̊u hod-
not́ı gramatičnost těchto vět tak, jak se očekávalo před zahájeńım experimentu.
Výsledky experimentu odhaluj́ı, že na porozuměńı těmto větám má syntaktická
struktura slabý vliv, zat́ımco frekvence užit́ı a užité slovesné lemma nemá vliv
žádný. Závěrem experimentu je, že pro zdravé mluvč́ı je porozuměńı těmto větám
jednoduché a dizajn experimentu je validńı. Na závěr je v práci představen
návrh experimentu zkoumaj́ıćıho zpracováńı reflexivńıch vět i u českých mluvč́ıch
s afázíı.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Goals of this thesis

The goal of this thesis is to explore the topic of syntactic processing diffi-
culty in aphasia. Most speakers with aphasia experience an increased difficulty
of comprehension of both spoken and written language. This topic is subject of
extensive interdisciplinary research, which aims to discover which linguistic and
non-linguistic factors influence the difficulty of syntactic processing the most.
One of the factors that play a role in sentence processing is the frequency of
use. Frequently used words or grammatical constructions are easier to compre-
hend. This has been well documented by a large body of research on healthy
speakers and to a lesser extent on speakers with aphasia. So far, the focus with
aphasia has been mostly on single words so far, but research on combinations of
words or syntactic constructions is also starting to emerge. It is also known that
aphasia can manifests itself in many ways, depending on the grammatical system
of the language that the speaker uses. Therefore, a variety of speakers coming
from different language backgrounds should be studied. This area of research
on speakers of Czech is starting to develop (e.g. Flanderková (2019)), however
not much is known so far. Therefore, in this thesis, I aim to explore the topic
of reflexive syntactic constructions in Czech and measure processing difficulty of
these constructions for healthy native Czech speakers, based on the frequency of
occurrence of these constructions. In addition, I aim to design an experiment on
the difficulty of processing reflexive sentences in Czech aphasic speakers.

This chapter provides a short theoretical overview of the topic of aphasia
and the topic of syntactic processing in both healthy speakers and speakers with
aphasia. First, I provide a very brief introduction to aphasia, with a focus on
linguistic research of this topic. I discuss how aphasia research can be enhanced
by a linguistic viewpoint and how linguistic knowledge can help in aphasia classi-
fication, diagnostics and therapy. I discuss the most relevant symptom of aphasia
for this thesis - agrammatism, and how it is influenced by grammatical systems
of different languages. Next, I continue with an introduction to usage based ap-
proach to psycholinguistics and aphasiology, an approach that focuses primarily
on how frequency of use influences language comprehension. In the last section,
I explain the function of reflexive constructions in the Czech language.

This theoretical insight in diverse areas is needed to conduct the practical
part of this thesis, which is covered by the remaining three chapters. In chapter
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two, I discuss the steps that I took when researching reflexive constructions use
in Czech. I also discuss the preparation of an experiment that measures the
processing difficulty of these constructions in healthy speakers. The results of
this experiment are presented in chapter 3. The last chapter discusses limitations
of this experiment, proposes improvements, and discusses how this experiment
can be modified to measure processing difficulty in speakers with aphasia.

1.2 Brief introduction to aphasia

Aphasia is an acquired neurogenic language impairment, caused by a lesion
in certain areas of the brain. It is one of the most common impairments result-
ing from an ischemic or hemorrhagic stroke. The median prevalence of aphasia
after stroke is estimated to be 30 percent of all stroke survivors, with frequencies
ranging from 15 to 42 percent, depending on evaluation methodologies (Flowers
et al., 2016). Its typical symptoms include anomia (inability to recall words),
agrammatism (impairment in use and comprehension of syntax and morphol-
ogy), difficulty in language comprehension and in some cases slow and effortful
speech. Depending on the type of the lesion, a person with aphasia will have
problems with expressing themselves, understanding others, or both. The exact
definition of aphasia varies from author to author and has changed over time.
Papathanasiou and Coppens (2017) define aphasia using the following criteria:

• it is primarily a language-level problem

• it includes receptive and expressive components

• it is multimodal in nature

• it is caused by a central nervous system dysfunction

Aphasia therefore differs from other impairments, such as dementia, in that it
is language-specific. Other cognitive capabilities (e.g. memory) remain intact.
It affects language capabilities as a whole and is not restricted to perception,
production, spoken, written or signed language. Depending on the type of lesion
it can be primarily expressive or receptive, but both components are typically
affected, especially since anomia (inability to recall words and their meanings) is
present in all types of aphasia.

Other authors, such as Code (2010) define aphasia differently, including also
impairments that result from progressive disorders, such as dementia. Even then,
it is important to differentiate between aphasia and motor impairments, such as
dysarthria or aphonia.

1.3 Motivation for aphasia research

Many patients diagnosed with aphasia recover within weeks to months post-
stroke. However, many other suffer from long-term symptoms (Laska et al., 2001).
Aphasia is associated with lowered quality of life, that comes with a communica-
tive impairment. Patients report lowered quality of life in areas of daily and work
activities, social relationships and opportunities of learning and acquiring new
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information (Ross and Wertz, 2003). Aphasia is also associated with higher risk
of mortality. Fortunately, therapy is now widely considered beneficial for chronic
patients (Watila and Balarabe, 2015). This often means speech therapy sessions
of varying length and intensity. Other alternative methods of treatment such as
transcranial magnetic stimulation (Ren et al., 2014) or drug treatments (Bakheit,
2004) are also being researched and show promising results.

Multidisciplinary research is needed in order to discover which factors con-
tribute to higher risk of chronic aphasia. It is also needed to determine which
forms of therapy are efficient and how they can be improved. Research can be
conducted from a neurological or psychosocial perspective. Linguistic research of
aphasia, focusing on diagnosis and therapy, is also considered beneficial. More-
over, aphasia is also interesting from a theoretical perspective. It can help us
understand what areas of the brain are responsible for language faculties and
how they function.

1.4 Approaches to aphasia treatment

As mentioned in the sections above, the main goal of scientific research of
aphasia is to find out how to treat the disorder, what to focus on during the
treatment and find out what methods of treatment provide tangible benefits for
the impaired speakers. Two prominent approaches have emerged during the his-
tory of aphasia treatment. The older, but still popular approach is called the
impairment based method. This method is based on the fact, that an experi-
ence, such as a therapy session, directly affects the structure of the brain. This
process, know as neuroplasticity has been discovered thanks to the advances in
neuroimagining technology (Martin et al., 2008). The impairment based method
emphasizes that aphasia is primarily a language disorder and the therapy thus
focuses on treating the specific deficits in a patient’s production and comprehen-
sion. Therefore, an accurate description of aphasic language comprehension is
needed in order to determine what elements cause the most difficulty. Therefore,
in this thesis, I will attempt to design an experiment protocol, which will enable
an analysis of a particular element of Czech grammar.

The other method, called the consequences approach focuses on the fact that
aphasia is a functional (social) disorder. It focuses on practical language use in

[…]

in aphasia: Plausibility judgments of undergoer-subject sentences. Brain
and Cognition, 53(2):223–228, November 2003. ISSN 02782626. doi:
10.1016/S0278-2626(03)00114-3. URL https://linkinghub.elsevier.com/

retrieve/pii/S0278262603001143.

Dan Jurafsky. Probabilistic Modeling in Psycholinguistics: Linguistic Compre-
hension and Production. 2002.
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Appendix A

List of queries used in the corpus
research

This section presents a list of queries used to perform the data extraction
from SYN2015. The queries were formed in CQL, a specialized, but simple query
language, that can be used to obtain data from all parts of the Czech National
Corpus. The queries are replicable and and will yield the same result every time.

• find all verbs in the corpus: [tag=”V.*”]

• find all nouns in accusative, that are syntactically dependent on a verb:
[tag=”NN..4.*” & p tag=”V.*”]

• find all occurrences of the pronoun ”se”, that are syntactically dependent
on a verb: [word=”se” & tag=”P.*” & p pos=”V.*”]
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Appendix B

Preliminary experiment
sentences

The table bellow contains a list of all sentences used in the preliminary ex-
periment.

lemma sentence type sentence

hájit transitive-grammatical Předseda hájil zaměstnance před komiśı
hájit both object and reflexive Předseda se hájil zaměstnance před komiśı
hájit reflexive-grammatical Předseda se hájil před komiśı
hájit no object or reflexive Předseda hájil před komiśı
naklonit transitive-grammatical Soudce naklonil hlavu ke straně
naklonit both object and reflexive Soudce se naklonil hlavu ke straně
naklonit reflexive-grammatical Soudce se naklonil ke straně
naklonit no object or reflexive Soudce naklonil ke straně
oddělit transitive-grammatical Pr̊uvodce oddělil turisty od davu
oddělit both object and reflexive Pr̊uvodce se oddělil turisty od davu
oddělit reflexive-grammatical Pr̊uvodce se oddělil od davu
oddělit no object or reflexive Pr̊uvodce oddělil od davu
ohlásit transitive-grammatical Pilot ohlásil př́ılet přes vyśılačku
ohlásit both object and reflexive Pilot se ohlásil př́ılet přes vyśılačku
ohlásit reflexive-grammatical Pilot se ohlásil přes vyśılačku
ohlásit no object or reflexive Pilot ohlásil přes vyśılačku
ponořit transitive-grammatical Sportovec ponořil obličej pod hladinu
ponořit both object and reflexive Sportovec se ponořil obličej pod hladinu
ponořit reflexive-grammatical Sportovec se ponořil pod hladinu
ponořit no object or reflexive Sportovec ponořil pod hladinu
probudit transitive-grammatical Opilec probudil kamaráda na konečné
probudit both object and reflexive Opilec se probudil kamaráda na konečné
probudit reflexive-grammatical Opilec se probudil na konečné
probudit no object or reflexive Opilec probudil na konečné

přestěhovat transitive-grammatical Ředitel přestěhoval rodinu do Polska

přestěhovat both object and reflexive Ředitel se přestěhoval rodinu do Polska

přestěhovat reflexive-grammatical Ředitel se přestěhoval do Polska

přestěhovat no object or reflexive Ředitel přestěhoval do Polska
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rozesmát transitive-grammatical Moderátor rozesmál účinkuj́ıćı na jevǐsti
rozesmát both object and reflexive Moderátor se rozesmál účinkuj́ıćı na jevǐsti
rozesmát reflexive-grammatical Moderátor se rozesmál na jevǐsti
rozesmát no object or reflexive Moderátor rozesmál na jevǐsti
spojit transitive-grammatical Kancléř spojil prezidenta s ministrem
spojit both object and reflexive Kancléř se spojil prezidenta s ministrem
spojit reflexive-grammatical Kancléř se spojil s ministrem
spojit no object or reflexive Kančléř spojil se zahranič́ım
stáhnout transitive-grammatical Výrobce stáhl léky z trhu
stáhnout both object and reflexive Výrobce se stáhl léky z trhu
stáhnout reflexive-grammatical Výrobce se stáhl z trhu
stáhnout no object or reflexive Výrobce stáhl z trhu
trápit transitive-grammatical Starosta trápil obyvatele nerozhodnost́ı
trápit both object and reflexive Starosta se trápil obyvatele nerozhodnost́ı
trápit reflexive-grammatical Starosta se trápil nerozhodnost́ı
trápit no object or reflexive Starosta trápil nerozhodnost́ı
vypravit transitive-grammatical Strýček vypravil děti do školy
vypravit both object and reflexive Strýček se vypravil děti do školy
vypravit reflexive-grammatical Strýček se vypravil do školy
vypravit no object or reflexive Strýček vypravil do školy
vzbudit transitive-grammatical Tat́ınek vzbudil sousedy pozdě
vzbudit both object and reflexive Tat́ınek se vzbudil sousedy pozdě
vzbudit reflexive-grammatical Tat́ınek se vzbudil pozdě
vzbudit no object or reflexive Tat́ınek vzbudil pozdě
zaměřit transitive-grammatical Vědec zaměřil úsiĺı na výzkum
zaměřit both object and reflexive Vědec se zaměřil úsiĺı na výzkum
zaměřit reflexive-grammatical Vědec se zaměřil na výzkum
zaměřit no object or reflexive Vědec zaměřil na výzkum
zapsat transitive-grammatical Vrátný zapsal návštěvu u vchodu
zapsat both object and reflexive Vrátný se zapsal návštěvu u vchodu
zapsat reflexive-grammatical Vrátný se zapsal u vchodu
zapsat no object or reflexive Vrátný zapsal u vchodu
zbavit transitive-grammatical Lékař zbavil pacienta závislosti
zbavit both object and reflexive Lékař se zbavil pacienta závislosti
zbavit reflexive-grammatical Lékař se zbavil závislosti
zbavit no object or reflexive Lékař zbavil závislosti
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