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Předmětem předložené bakalářské práce je pilotáž experimentu zaměřeného na komprehenzi
gramatických struktur u lidí s afázií. Konkrétně se zaměřuje na reflexivní slovesa v češtině.
Práce je psána v jazyce anglickém, má 42 stran včetně příloh a seznamu literatury.

Koncepce práce

Cíle práce jsou vytyčeny jasně, výzkumný projekt realistický, zcela v intencích toho, co se
očekává od bakalářského projektu, a je příslibem nejen metodologického cvičení na téma
příprava designu behaviorálního experimentu (což je samo o sobě pro bakalářskou práci
dostačující), ale má rovněž potenciál být skutečným přínosem pro afaziologický výzkum.

Text je členěn do čtyř kapitol podle standardní struktury empirických článků „IMRaD“).
První kapitola (Introduction) představuje teoretickou část práce, empirickou část práce tvoří
kapitoly 2 (Method) a 3 (Result). Práci uzavírá kapitola 4 (Conclusions).

V teoretické kapitole se autor věnuje dvěma předmětným oblastem své práce: přístupům
v lingvistické afaziologii a problematice reflexivity sloves v češtině. Výrazně více prostoru je
věnováno afaziologické části. Na 7 stranách zde autor velmi dobře volí z přehršle dostupné
literatury, a po stručném uvedení do lingvistické afaziologie se soustředí na oblasti relevantní
k tématu práce – frekvenční efekty a agramatismus.

Úvod do slovesné reflexivity je velmi úsporný, autor se na 3 stranách zabývá nejprve vy-
mezením reflexivních sloves a poté distinkcím mezi reflexivní funkcí zájmene/reflexivního
markeru se a funkcí reciproční a antikauzativní, dále zmiňuje reflexiva tanta.

Autor pomíjí množství prací věnovaných reflexivitě v češtině, včetně soudobých přístupů
(např. Panevová, 2007, Hudousková, 2016, nebo Pergler, 2020). Nejsou také zmíněny další
funkce zájmene/reflexivního markeru se v konstrukci [V + seREFL], např. mediopasivní nebo
a antipasivní (Medová, 2009).

Hlubší rozklad slovesné reflexivity v češtině by autorovi umožnil formulovat predikce pro
netypické zpracovávání. I v usage-based přístupu je třeba proměnné definované na základě
frekvenční distribuce vidět v kontextu systému, který stojí za reflexivní alternací u českých
sloves.

Po úsporné části o reflexních slovesech navíc zcela chybí teoretická syntéza: přehled prací
o zpracovávání reflexivity v afázii. Nejde přitom o dosud nezkoumanou oblast (viz např.
Ishkhanyan et al., 2017, Rossi & Bastiaanse, 2008, nebo Sanchez–Alonso et al., 2011).

Čtenář se tudíž v teoretické části nedozví nic ani o tom, s jakými výzkumnými otázkami
a předpoklady autor pracuje. V empirické části se pak jako s daností pracuje s hypotézou
frekvence (reflexivity bias) – postrádám však koherentní propojení s jasně formulovanou
výzkumnou otázkou buď v závěru teoretické části, nebo v úvodu empirické části. Explicitní
formulace očekávání o zpracování reflexivních konstrukcí u afatiků by byla na místě, i kdyby
žádné dosavadní výzkumy k dispozici nebyly.

Metodologie a zpracování dat

Empirická část práce je zpracována solidně. Autor nejprve vybral (především na základě
frekvenčních kritérií) vhodná reflexivní slovesa z korpusu, následně pilotoval konstrukci sti-
mulových vět a poté samotný experimentální design. Popis procedury, stimulů a testovaných
osob je zcela standardní a odpovídá běžné praxi.

To, že je autorova práce s daty nejsilnější stránkou práce, dokazuje rovněž dobrá reflexe
výsledků v závěrečné diskusi. Autor si je dobře vědom validity svého výzkumu a limitů
behaviorálních experimentů. Co v závěru bohužel schází, je opět propojení s teoretickou
částí: co bychom mohli, i ve světle pilotního test s neurotypickými subjekty, očekávat při
experimentu s afatiky při zpracovávání reflexity nad rámec frekvenčních efektů? (To budiž
otázkou k obhajobě).

Pozitivně je třeba hodnotit autorovu práci s daty a především to, že veškerá data a skripty
jsou k dipozici ve veřejném vývojářském repozitáři.

Výsledky jsou prezentovány jasně a přehledně v tabulkách.

Práce s odbornou literaturou

Práce s odbornou literaturou, citování a odkazování v textu je bez problémů. Seznam litera-
tury nemá jednotný styl – variuje psaní iniciál a plných jmen. Pro lepší orientaci v seznamu
by také bylo záhodno volit raději styl ve tvaru příjmení – jméno a ne naopak (v lingvistickém
textu je takováto norma velmi neobvyklá).

Celkové hodnocení

Předložená bakalářská práce celkově splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto
stupně. Silnou stránkou je precizní metodologie a práce s daty. Slabinou je redukující te-
oretické ukotvení práce a absence vztažení dosavadních poznatků k empirické části. Práci
navrhuji klasifikovat jako velmi dobrou.
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